行政院農業委員會水土保持局　函
地址：54044南投市中興新村光華路6號
承辦人：楊婉慧
電話：049-2347363
電子信箱：amieya@mail.swcb.gov.tw

受文者：行政院農業委員會農田水利
署

發文日期：中華民國112年5月29日
發文字號：水保農字第1121863437號
速別：速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：檢送「112年農村好藝-調查保存與創新活用」徵選簡章1份，
請惠予協助廣發轄內農村文化相關組織，俾利案展，請查照。

說明：
一、臺灣農村具備豐富的常民文化底蘊，因為多元的人文地景脈

絡，各地均發展出具在地特色的農村文化樣貌，分別以不同
形式內藏於生活、生產、生態之中；為促進農村文化持續發
展與應用，使其得以系統性收錄或創新延續，本局爰積極辦
理農村文化技藝調查保存與創新活用個案輔導紀錄，迄今已
陸續收錄近200個案典藏於本局「農村風情網-文化技藝庫(h
ttps://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)」，同時開放供
民眾賞析及下載收藏。

二、本局今(112)年將持續依個案農村文化的屬性及需求，分別
進行「調查保存」及「創新活用」兩類不同層次的案例輔導
紀錄，上述兩類預計共徵選20案，本局並得依徵件實際狀況，
保留調整上述兩類各別入選的案例數量之權利。

三、本次徵選期間自即日起至112年6月15日(星期四)下午5時止；
報名方式分為：

(一)推薦報名：由行政院農業委員會所屬機關等中央各級機關、
各級地方政府、或民間團體組織等推薦報名。

(二)自行報名：技藝者個人或民間團體組織(推派一人代表)自
行報名。

四、通過徵選之獲選案將獲得以下獎勵，請踴躍報名參加：
(一)收錄於本局今年度出版之電子書。
(二)於本局相關網站、社群平台、平面和電子媒體進行宣傳；

農田水利署

1126009310　112/05/29

0

裝

訂

線

第1頁 共4頁

檔 號：
保存年限：

https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)
https://rural.swcb.gov.tw/skill/culture-skill)

有文化相關產品項目者，優先媒合適宜實體展售活動。
(三)技藝者將頒贈112年「農村好藝」獎牌或獎座，彰顯榮耀；

推薦者(個人或民間團體組織)所推薦之技藝如有獲選，將
頒贈感謝狀，以資感謝。

五、報名連結如下：線上或紙本擇一報名即可(若線上與紙本均
報名者，以紙本報名為準)：

(一)報名網址：https://reurl.cc/0EY9ax。
(二)收件住址：437006臺中市大甲區文昌街70號4樓。
(三)聯絡電話：04-26889507。
(四)聯絡人：鄭先生。

正本：行政院農業委員會農業試驗所、行政院農業委員會漁業署、行政院農業委員會
農糧署、行政院農業委員會動植物防疫檢疫局、行政院農業委員會林務局、行
政院農業委員會農業金融局、行政院農業委員會林業試驗所、行政院農業委員
會水產試驗所、行政院農業委員會畜產試驗所、行政院農業委員會家畜衛生試
驗所、行政院農業委員會農業藥物毒物試驗所、行政院農業委員會特有生物研
究保育中心、行政院農業委員會臺南區農業改良場、行政院農業委員會桃園區
農業改良場、行政院農業委員會苗栗區農業改良場、行政院農業委員會臺中區
農業改良場、行政院農業委員會高雄區農業改良場、行政院農業委員會花蓮區
農業改良場、行政院農業委員會臺東區農業改良場、行政院農業委員會茶業改
良場、行政院農業委員會種苗改良繁殖場、行政院農業委員會農田水利署、本
局臺北分局、本局臺中分局、本局南投分局、本局臺南分局、本局臺東分
局、本局花蓮分局、臺北市政府、新北市政府、臺中市政府、臺南市政府、高
雄市政府、桃園市政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、南投縣政府、彰化縣政府
、雲林縣政府、嘉義縣政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東縣
政府、澎湖縣政府、金門縣政府、基隆市政府、新竹市政府、嘉義市政府、連
江縣政府、金門縣金城鎮公所、金門縣金湖鎮公所、金門縣金沙鎮公所、金門
縣金寧鄉公所、金門縣烈嶼鄉公所、金門縣烏坵鄉公所、宜蘭縣宜蘭市公
所、宜蘭縣羅東鎮公所、宜蘭縣蘇澳鎮公所、宜蘭縣頭城鎮公所、宜蘭縣礁溪
鄉公所、宜蘭縣壯圍鄉公所、宜蘭縣員山鄉公所、宜蘭縣冬山鄉公所、宜蘭縣
五結鄉公所、宜蘭縣三星鄉公所、宜蘭縣大同鄉公所、宜蘭縣南澳鄉公所、新
竹縣關西鎮公所、新竹縣新埔鎮公所、新竹縣竹東鎮公所、新竹縣湖口鄉公所
、新竹縣橫山鄉公所、新竹縣新豐鄉公所、新竹縣芎林鄉公所、新竹縣寶山鄉
公所、新竹縣北埔鄉公所、新竹縣峨眉鄉公所、新竹縣尖石鄉公所、新竹縣五
峰鄉公所、新竹縣竹北市公所、苗栗縣苗栗市公所、苗栗縣苑裡鎮公所、苗栗
縣通霄鎮公所、苗栗縣竹南鎮公所、苗栗縣後龍鎮公所、苗栗縣卓蘭鎮公
所、苗栗縣大湖鄉公所、苗栗縣公館鄉公所、苗栗縣銅鑼鄉公所、苗栗縣南庄
鄉公所、苗栗縣頭屋鄉公所、苗栗縣三義鄉公所、苗栗縣西湖鄉公所、苗栗縣
造橋鄉公所、苗栗縣三灣鄉公所、苗栗縣獅潭鄉公所、苗栗縣泰安鄉公所、彰
化縣彰化市公所、彰化縣鹿港鎮公所、彰化縣和美鎮公所、彰化縣北斗鎮公所
、彰化縣員林市公所、彰化縣溪湖鎮公所、彰化縣田中鎮公所、彰化縣二林鎮
公所、彰化縣線西鄉公所、彰化縣伸港鄉公所、彰化縣福興鄉公所、彰化縣秀
水鄉公所、彰化縣花壇鄉公所、彰化縣芬園鄉公所、彰化縣大村鄉公所、彰化
縣埔鹽鄉公所、彰化縣埔心鄉公所、彰化縣永靖鄉公所、彰化縣社頭鄉公

23

0

裝

訂

線

第2頁 共4頁

https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax
https://reurl.cc/0EY9ax

所、彰化縣二水鄉公所、彰化縣田尾鄉公所、彰化縣埤頭鄉公所、彰化縣芳苑
鄉公所、彰化縣大城鄉公所、彰化縣竹塘鄉公所、彰化縣溪州鄉公所、南投縣
南投市公所、南投縣埔里鎮公所、南投縣草屯鎮公所、南投縣竹山鎮公所、南
投縣集集鎮公所、南投縣名間鄉公所、南投縣鹿谷鄉公所、南投縣中寮鄉公所
、南投縣魚池鄉公所、南投縣國姓鄉公所、南投縣水里鄉公所、南投縣信義鄉
公所、南投縣仁愛鄉公所、雲林縣斗六市公所、雲林縣斗南鎮公所、雲林縣虎
尾鎮公所、雲林縣西螺鎮公所、雲林縣土庫鎮公所、雲林縣北港鎮公所、雲林
縣古坑鄉公所、雲林縣大埤鄉公所、雲林縣莿桐鄉公所、雲林縣林內鄉公
所、雲林縣二崙鄉公所、雲林縣崙背鄉公所、雲林縣麥寮鄉公所、雲林縣東勢
鄉公所、雲林縣褒忠鄉公所、雲林縣臺西鄉公所、雲林縣元長鄉公所、雲林縣
四湖鄉公所、雲林縣口湖鄉公所、雲林縣水林鄉公所、嘉義縣布袋鎮公所、嘉
義縣大林鎮公所、嘉義縣民雄鄉公所、嘉義縣溪口鄉公所、嘉義縣新港鄉公所
、嘉義縣六腳鄉公所、嘉義縣東石鄉公所、嘉義縣義竹鄉公所、嘉義縣鹿草鄉
公所、嘉義縣水上鄉公所、嘉義縣中埔鄉公所、嘉義縣竹崎鄉公所、嘉義縣梅
山鄉公所、嘉義縣番路鄉公所、嘉義縣大埔鄉公所、嘉義縣阿里山鄉公所、嘉
義縣太保市公所、嘉義縣朴子市公所、屏東縣屏東市公所、屏東縣潮州鎮公所
、屏東縣東港鎮公所、屏東縣恆春鎮公所、屏東縣萬丹鄉公所、屏東縣長治鄉
公所、屏東縣麟洛鄉公所、屏東縣九如鄉公所、屏東縣里港鄉公所、屏東縣鹽
埔鄉公所、屏東縣高樹鄉公所、屏東縣萬巒鄉公所、屏東縣內埔鄉公所、屏東
縣竹田鄉公所、屏東縣新埤鄉公所、屏東縣枋寮鄉公所、屏東縣新園鄉公
所、屏東縣崁頂鄉公所、屏東縣林邊鄉公所、屏東縣南州鄉公所、屏東縣佳冬
鄉公所、屏東縣琉球鄉公所、屏東縣車城鄉公所、屏東縣滿州鄉公所、屏東縣
枋山鄉公所、屏東縣霧臺鄉公所、屏東縣瑪家鄉公所、屏東縣泰武鄉公所、屏
東縣來義鄉公所、屏東縣春日鄉公所、屏東縣獅子鄉公所、屏東縣牡丹鄉公所
、屏東縣三地門鄉公所、臺東縣臺東市公所、臺東縣成功鎮公所、臺東縣關山
鎮公所、臺東縣卑南鄉公所、臺東縣大武鄉公所、臺東縣太麻里鄉公所、臺東
縣東河鄉公所、臺東縣長濱鄉公所、臺東縣鹿野鄉公所、臺東縣池上鄉公
所、臺東縣綠島鄉公所、臺東縣延平鄉公所、臺東縣海端鄉公所、臺東縣達仁
鄉公所、臺東縣金峰鄉公所、臺東縣蘭嶼鄉公所、花蓮縣花蓮市公所、花蓮縣
鳳林鎮公所、花蓮縣玉里鎮公所、花蓮縣新城鄉公所、花蓮縣吉安鄉公所、花
蓮縣壽豐鄉公所、花蓮縣光復鄉公所、花蓮縣豐濱鄉公所、花蓮縣瑞穗鄉公所
、花蓮縣富里鄉公所、花蓮縣秀林鄉公所、花蓮縣卓溪鄉公所、花蓮縣萬榮鄉
公所、澎湖縣馬公市公所、澎湖縣湖西鄉公所、澎湖縣白沙鄉公所、澎湖縣西
嶼鄉公所、澎湖縣望安鄉公所、澎湖縣七美鄉公所、基隆市中山區公所、基隆
市七堵區公所、基隆市暖暖區公所、基隆市仁愛區公所、基隆市中正區公
所、基隆市安樂區公所、基隆市信義區公所、新竹市東區區公所、新竹市北區
區公所、新竹市香山區公所、嘉義市東區區公所、嘉義市西區區公所、臺北市
松山區公所、臺北市大安區公所、臺北市大同區公所、臺北市中山區公所、臺
北市內湖區公所、臺北市南港區公所、臺北市士林區公所、臺北市北投區公所
、臺北市信義區公所、臺北市中正區公所、臺北市萬華區公所、臺北市文山區
公所、桃園市桃園區公所、桃園市中壢區公所、桃園市平鎮區公所、桃園市八
德區公所、桃園市楊梅區公所、桃園市蘆竹區公所、桃園市大溪區公所、桃園
市大園區公所、桃園市龜山區公所、桃園市龍潭區公所、桃園市新屋區公
所、桃園市觀音區公所、桃園市復興區公所、新北市板橋區公所、新北市三重
區公所、新北市永和區公所、新北市中和區公所、新北市新莊區公所、新北市
新店區公所、新北市鶯歌區公所、新北市三峽區公所、新北市淡水區公所、新
北市瑞芳區公所、新北市五股區公所、新北市泰山區公所、新北市林口區公所
、新北市深坑區公所、新北市石碇區公所、新北市坪林區公所、新北市三芝區

23

0

裝

訂

線

第3頁 共4頁

公所、新北市石門區公所、新北市八里區公所、新北市平溪區公所、新北市雙
溪區公所、新北市貢寮區公所、新北市金山區公所、新北市萬里區公所、新北
市烏來區公所、新北市土城區公所、新北市蘆洲區公所、新北市汐止區公
所、新北市樹林區公所、臺中市中區區公所、臺中市東區區公所、臺中市西區
區公所、臺中市南區區公所、臺中市北區區公所、臺中市西屯區公所、臺中市
南屯區公所、臺中市北屯區公所、臺中市豐原區公所、臺中市大里區公所、臺
中市太平區公所、臺中市清水區公所、臺中市沙鹿區公所、臺中市大甲區公所
、臺中市東勢區公所、臺中市梧棲區公所、臺中市烏日區公所、臺中市神岡區
公所、臺中市大肚區公所、臺中市大雅區公所、臺中市后里區公所、臺中市霧

副本：孚宮設計顧問有限公司、本局農村建設組 2023-05-29
16:25:19

23

裝

訂

線

第4頁 共4頁